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1. Tarifbestandteile 
Der Tarif besteht aus einem Arbeitspreis und einem Grundpreis. Er gilt für den jeweils über einen Zähler erfassten 
Elektrizitätsbedarf. Der Arbeitspreis ist das Entgelt für jede abgenommene Kilowattstunde (kWh). Der Grundpreis 
ist das Entgelt für die Kosten der Abrechnung, der Zähl- und Messeinrichtungen und der Erfassung der 
Zählerstände. 
 
2. Preise und Entgelte  
Die gerundeten Bruttopreise inkl. der zurzeit gültigen Mehrwertsteuer in Höhe von 19 % stehen in Klammern. Die 
Abrechnung erfolgt mit den aufgeführten Netto-Preisen zzgl. der gesondert ausgewiesenen Mehrwertsteuer. Es 
können Rundungsdifferenzen auftreten. 
 
2.1 Preise Detmolder KlimaStrom Klassik 
 

Tarif  Jahresverbrauchsmenge kWh Arbeitspreis Cent/kWh Grundpreis Euro/Jahr 

Kleinverbrauch 0 – 2.000 40,95 (48,73) 96,00 (114,24) 

Haushalt und 
Kleingewerbe 

ab 2.001 39,15 (46,59) 132,00 (157,08) 

 
2.2 Preise Schwachlastregelung Detmolder KlimaStrom Klassik 
 

Arbeitspreis innerhalb  
Schwachlastzeit Cent/kWh 

Arbeitspreis außerhalb 
Schwachlastzeit Cent/kWh 

Grundpreis Euro/Jahr 

37,15 (44,21) 39,15 (46,59) 155,00 (184,45) 

 
Die Schwachlastzeit beträgt innerhalb von 24 Stunden 8 Stunden, davon mindestens zusammenhängend 4 
Stunden. Sie liegt in der Regel zwischen 22.00 und 06.00 Uhr. Voraussetzung ist ein Doppeltarifzähler. 
 
3. Energiemix  
Der Energiemix 2021 der Stadtwerke Detmold bestand zu 100,0 % aus erneuerbaren Energien mit 
Herkunftsnachweisen, nicht finanziert aus der EEG-Umlage. Damit sind 0,0 g/kWh CO2-Emissionen und 0,0 
g/kWh radioaktiver Abfall verbunden. 
Der Energiemix 2021 des Produktes Detmolder KlimaStrom setzte sich aus 57,2 % erneuerbaren 
Energien, finanziert aus der EEG-Umlage, und 42,8 % erneuerbaren Energien mit Herkunftsnachweisen, 
nicht finanziert aus der EEG-Umlage, zusammen. Damit sind 0,0 g/kWh CO2-Emissionen und 0,0 g/kWh 
radioaktiver Abfall verbunden.   
Der Energiemix 2021 in Deutschland setzte sich im Durchschnitt aus 12,9 % Kernkraft, 28,9 % Kohle, 11,8 
% Erdgas, 1,2 % sonstige fossile Energieträger sowie 39,2 % erneuerbare Energien, gefördert nach dem 
EEG, und 6,0 % sonstige erneuerbare Energien zusammen. Damit sind 350 g/kWh CO2-Emissionen und 
0,0003 g/kWh radioaktiver Abfall verbunden. 
 

 
 

Preise für die Grundversorgung mit Elektrizität in Niederspannung  

Gültig ab 1. Januar 2023 

http://www.stadtwerke-detmold.de/
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4. Darstellung der Zusammensetzung des Preises für Detmolder KlimaStrom Klassik 
    entsprechend § 2 Stromgrundversorgungsverordnung 

Bruttopreise 
Detmolder KlimaStrom Klassik 
inkl. 19% MwSt. 

Kleinverbrauch            
0 – 2.000       
kWh /Jahr 

Haushalt und 
Kleingewerbe ab 
2.001 kWh /Jahr 

 Schwachlast 

Verbrauchsunabhängiger 
Grundpreis 

114,24 € / Jahr 157,08 € / Jahr 184,45 € / Jahr 

Arbeitspreis 48,73 Cent/kWh 46,59 Cent/kWh 
46,59 Cent/kWh außerhalb SLZ 
44,21 Cent/kWh innerhalb SLZ 

 

Nettopreise Detmolder 
KlimaStrom Klassik exkl. 19% 
MwSt. 

Kleinverbrauch            
0 – 2.000       
kWh /Jahr 

Haushalt und 
Kleingewerbe ab 
2.001 kWh /Jahr 

 Schwachlast 

Verbrauchsunabhängiger  
Grundpreis 

96,00 € / Jahr 132,00 € / Jahr 155,00 € / Jahr 

Arbeitspreis 40,95 Cent/kWh 39,15 Cent/kWh 
39,15 Cent/kWh außerhalb SLZ 
37,15 Cent/kWh innerhalb SLZ 

 

In den Brutto-Preisen sind die Netzentgelte des zuständigen Netzbetreibers, die Kosten für den Messstellenbetrieb, 
die KWK-Umlage nach § 12 Energiefinanzierungsgesetz (EnFG), die Offshore-Netzumlage nach § 12 EnFG, die 
Umlage nach § 19 Abs. 2 Strom NEV, die Umlage nach § 18 Abs. 1 der Verordnung zu abschaltbaren Lasten 
(AbLaV), die ab 2023 gültige Wasserstoffumlage nach §118 Abs. 6 Satz 9 bis 11 EnWG, die Konzessionsabgabe 
sowie die gesetzlich gültige Strom- und Mehrwertsteuer enthalten. 

In die Nettopreise fließen 
folgende gesetzliche Steuern, 
Umlagen, Abgaben ein: 

Kleinverbrauch            
0 – 2.000       
kWh /Jahr 

Haushalt und 
Kleingewerbe ab 
2.001 kWh /Jahr 

 Schwachlast 

Stromsteuer 2,050 Cent/kWh 2,050 Cent/kWh 2,050 Cent/kWh 

Konzessionsabgabe 1,590 Cent/kWh 1,590 Cent/kWh 
1,590 Cent/kWh außerhalb SLZ 
0,610 Cent/kWh innerhalb SLZ 

Aufschlag nach KWKG 0,357 Cent/kWh 0,357 Cent/kWh 0,357 Cent/kWh 

Umlage nach § 19 Abs. 2 
StromNEV 

0,417 Cent/kWh 0,417 Cent/kWh 0,417 Cent/kWh 

Umlage nach § 17f Abs. 5 EnWG 
(Offshore) 

0,591 Cent/kWh 0,591 Cent/kWh 0,591 Cent/kWh 

 

Folgende Entgelte des 
Netzbetreibers fließen ein: 

Kleinverbrauch            
0 – 2.000       
kWh /Jahr 

Haushalt und 
Kleingewerbe ab 
2.001 kWh /Jahr 

 Schwachlast 

Arbeitspreis Netz 6,80 Cent/kWh 6,80 Cent/kWh 6,80 Cent/kWh 

Verbrauchsunabhängiger 
Grundpreis Netz 

36,00 € / Jahr 36,00 € / Jahr 36,00 € / Jahr 

Messstellenbetrieb Netz 
Eintarifzähler ohne Wandler 

16,81 € / Jahr 16,81 € / Jahr 
 

Messstellenbetrieb Netz    
Zweitarifzähler ohne Wandler 

  16,81 € / Jahr 

Schaltgerät   22,92 € / Jahr 

 

Summe der genannten 
einfließenden 
Kostenbelastungen (netto): 

Kleinverbrauch            
0 – 2.000       
kWh /Jahr 

Haushalt und 
Kleingewerbe ab 
2.001 kWh /Jahr 

 Schwachlast 

Arbeitspreis 11,805 Cent/kWh 11,805 Cent/kWh 
11,805 Cent/kWh außerh. SLZ 
10,825 Cent/kWh innerh. SLZ 

Grundpreis 52,81 € / Jahr 52,81 € / Jahr 75,73 € / Jahr 
 

Rechnerisch ergibt sich damit 
als Grundversorgeranteil für die 
vom Grundversorger erbrachten 
Leistungen (Beschaffung, 
Verwaltung,Vertrieb, Marge): 

Kleinverbrauch            
0 – 2.000       
kWh /Jahr 

Haushalt und 
Kleingewerbe ab 
2.001 kWh /Jahr 

 Schwachlast 

Verbrauchsunabhängiger 
Grundpreis Eintarifzähler ohne 
Wandler 

43,19 € / Jahr 79,19 € / Jahr  

Verbrauchsunabhängiger 
Grundpreis Zweitarifzähler ohne 
Wandler 

  79,27 € / Jahr 

Arbeitspreis 29,145 Cent/kWh 27,345 Cent/kWh 
27,345 Cent/kWh außerhalbSLZ 
26,325 Cent/kWh innerhalb SLZ 

 

Beispielrechnung: Bei einem durchschnittlichen Haushaltskunden der Stadtwerke Detmold mit einem 
Jahresverbrauch von 3.000 kWh (Eintarifzähler ohne Wandler) betragen die Jahresstromkosten 1.554,78 € (inkl. 
MwSt.). Der Jahresanteil der Steuern, Umlagen, Abgaben und Netzentgelte beträgt 655,24 € und damit über 42% 
an den Gesamtkosten der Stromlieferung. Der Netto-Jahresanteil für die Verwaltungs-, Beschaffungs- und 
Vertriebskosten einschließlich Marge beträgt in diesem Beispielfall in Summe 899,54 €. 
Diese Angaben entsprechen den Anforderungen nach § 2 Stromgrundversorgungsverordnung (StromGVV). 

http://www.stadtwerke-detmold.de/

